
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE

Liquidazioni Area Amministrativa
N. 245 DEL 09-12-2021

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO AGLI STUDENTI MERITEVOLI
CHE HANNO FREQUENTATO NELL'ANNO SCOLASTICO 2020/21 LE
SCUOLE SECONDARIE DI 1̂ E 2̂ GRADO, COMPRESE LE SCUOLE
PARITARIE APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DI
MERITO E LIQUIDAZIONE AVENTI DIRITTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60
del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al
servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,
approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”;



la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;
la deliberazione del C.C. n. 12 del 31/05/2021 di approvazione del Rendiconto della

Gestione Finanziaria 2020;
la Deliberazione di G. C. n. 107 del 08.10.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 3 al

Bilancio di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267.”;
la Deliberazione di G. C. n. 128 del 20.11.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 4 al

Bilancio di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267.”;
la Deliberazione di G. C. n. 145 del 30.11.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 5 al

Bilancio di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267.”;

Richiamati tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultimo il nuovo decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, che è entrato in
vigore il giorno stesso della sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e verrà presentato
successivamente alle Camere per la sua conversione in legge, che proroga lo stato di
emergenza dovuto alla pandemia da Covid – 19 fino al 31 dicembre 2021.

DATO ATTO che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del
procedimento Istr. Amm.vo Coni Dalìa;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n° 111 del 13.10.2021,  esecutiva nei modi e
termini di legge, con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità per l’assegnazione
delle borse di studio  agli studenti che hanno frequentato le scuole secondarie di primo e
secondo grado, statali e paritarie, nell’anno scolastico 2020/21 e che risultino iscritti alla
frequenza della classe successiva nell’anno 2021/22 ad eccezione degli studenti delle classi
quinte che nel medesimo anno hanno conseguito la maturità, appartenenti a famiglie in
condizioni economiche svantaggiate:

Scuola Secondaria di primo grado:
importo borsa graduatoria n. borse Importo totale borse
€. 100,00 1° classificato 1 €.    100,00
€. 80,00 Dal 2° al 3° classificato 2 €.    160,00
€. 60,00 Dal 4° al 10° classificato 7 €.    420,00
€. 40,00 Dal 11° al 16° classificato 6 €.    240,00

Totale 16 €.    920,00

Scuola Secondaria di secondo grado:
importo borsa graduatoria n. borse Importo totale borse
€. 300,00 1° classificato 1 €.    300,00
€. 250,00 Dal 2° al 3° classificato 2 €.    500,00

2



€. 200,00 Dal 4° al 6° classificato 3 €.    600,00
€. 150,00 Dal 7° al 10° classif. 4                  €.   600,00
€. 100,00 Dall’11° al 15° class. 5 €.    500,00
€. 50,00 Dal 16° al 23° classificato 8               €.    400,00

Totale 23 €.  2.900,00

ATTESO che l’attribuzione delle borse di studio deve essere effettuata sulla base dei seguenti
coefficienti:

CONDIZIONI ECONOMICHE:1)
SOGLIE ISEE PUNTI
da €. 0 ad €. 4.880,00 4
da €. 4.881,00 a €. 8.000,00 3
da €. 8.001,00 a €. 14.650,00 2
da €. 14.651,00 a €. 20.000,00 1
Oltre i 20.000,00 euro escluso

2) MERITO
- promozione con media inferiore a 7: ESCLUSO;
- promozione con media del 7 o superiore, con debiti formativi: ESCLUSO;
- promozione con media del 7 o superiore: PUNTI CORRISPONDENTI ALLA MEDIA DEI
VOTI DIMINUITA DI 6 MOLTIPLICATO PER 2 (per chi ha conseguito la maturità il
merito verrà calcolato sui voti di scrutinio di ammissione all’esame; la media non dovrà
essere inferiore al 7, senza insufficienze, ed il voto d’esame non dovrà comunque essere
inferiore a 70/100);
In caso di studente disabile, ai sensi dell’art.3 della legge n.104/92, o invalido civile al 100%,
la votazione minima finale non deve essere inferiore al sei;
- La media dei voti è ottenuta calcolando la media aritmetica dei voti conseguiti in tutte le
discipline, escludendo da tale calcolo i voti relativi alla condotta, alla religione,
all’educazione fisica.
- A parità di punteggio complessivo prevale il più meritevole. A parità anche di merito
prevale chi possiede un reddito più basso;

DATO ATTO che:
- devono essere stilate graduatorie separate per ciascuno dei due ordini di scuola;
- ai sensi dell’art. 21, 1° comma, della L.R. 21.1.1989, n. 5, l’assegno di studio non è
cumulabile con altri assegni o Borse di studio concessi dallo Stato o altri Enti o istituzioni –
pubbliche o private. Non è altresì cumulabile con gli assegni/borse di studio concesso agli
studenti iscritti al primo anno di università nell’anno accademico 2020/21. Allo studente
maggiorenne o al genitore (se trattasi di alunno minorenne) è data facoltà di opzione.

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 213 del
14/10/2020 con la quale in attuazione degli indirizzi dell’organo esecutivo, è stato approvato
lo schema del bando di concorso e stabilito il termine perentorio per la presentazione delle
istanze di partecipazione alle ore 23.59  del 15 novembre 2021;

VISTO che il bando di concorso è stato pubblicato all’albo Pretorio online (Pubbl. n°
911/2021) e sul sito istituzionale dell’ente fino al 22 novembre 2021;

3



ACCERTATO   che entro i termini, sono pervenute 29 istanze di partecipazione e che
dall’istruttoria delle medesime e dalla documentazione ad esse allegata, è emerso quanto
segue:

Scuola secondaria di primo grado: domande pervenute: n° 7 di cui
- n° 6 studenti risultano in possesso dei requisiti richiesti dal bando di concorso e possono
essere ammessi al contributo;
- n° 1 studente non può essere ammesso in quanto non sussiste il requisito relativo al merito
scolastico;
Scuole Secondarie di secondo grado: domande pervenute n° 22 di cui:
- n° 21 studenti risultano in possesso dei requisiti richiesti dal bando di concorso e possono
essere ammessi al contributo;
- n° 1 studente non può essere ammesso in quanto la domanda risulta errata e coinvolto nel
procedimento, dichiara di rinunciare alla domanda medesima in quanto non sussiste il
requisito relativo al merito scolastico;

VISTE le graduatorie provvisorie di merito, che per motivi legati alla tutela della privacy
vengono pubblicate con i dati relativi al n. di protocollo delle domande, allegate alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverle approvare e
pubblicare all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente per la durata di dieci
giorni, termine entro il quale potranno essere presentati ricorsi od osservazioni;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 247 del 03.12.2020 e Liquidazione n. 34 del
04.02.2021 sono state impegnate ed erogate borse di studio per studenti meritevoli delle
scuole secondarie di primo e secondo grado, per un importo totale di € 3.753,13, a fronte di €
5.573,13, e che pertanto sul capitolo 4534/4 codice 04.07-1.04.02.02.000 “L.R. 1/06 Art. 8,
Borse di studio studenti Scuole Secondarie di primo e secondo grado appartenenti a famiglie
svantaggiate” anno 2020, vi è un avanzo di € 1.820,00;

VISTA la Deliberazione n° 107 del 08/10/2021  “Variazione n. 3 al bilancio di previsione
2021/2023 e al dup semplificato 2021/2023 - art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 26 -
Applicazione avanzo di amministrazione” con la quale è stato applicato l’Avanzo
Vincolato di €. 1.820,00 derivante da somme a suo tempo non assegnate nella misura
corrispondente all’intero finanziamento concesso dalla Regione Sardegna ai sensi delle L.R.
1/2006, art. 8, c. a, lett. a) e L.R. 3/2008, art. 4, c. 1 lett. l) per l’erogazione di borse di studio
a favore degli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado, aventi i requisiti
economici previsti dalla normativa, anno scolastico 2019/2020;

VISTA la Deliberazione n° 128 del 20.11.2021  “Variazione n. 4 al bilancio di previsione
2021/2023 e al dup semplificato 2021/2023 - art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 26 -
Applicazione avanzo di amministrazione”;

VISTA la Determinazione del responsabile del Servizio n. 244 del 23.11.2021 “Assegnazione
borse di studio agli studenti meritevoli che hanno frequentato nell'anno scolastico 2020/21 le
scuole secondarie di 1̂ e 2̂ grado, comprese le scuole paritarie. Approvazione graduatorie
provvisorie e impegno di spesa.”, con la quale si sono approvate le graduatorie  provvisorie di
merito per l’assegnazione delle borse di studio istituite con deliberazione della G.C. n° 111
del 13.10.2021 destinate agli studenti che hanno frequentato le scuole secondarie di primo e
secondo grado, statali e paritarie, nell’anno scolastico 2020/21 e che risultino iscritti alla

4



frequenza della classe successiva nell’anno scolastico 2021/22 ad eccezione degli studenti
delle classi quinte che nel medesimo anno hanno conseguito la maturità, appartenenti a
famiglie in condizioni economiche svantaggiate, allegate al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, con le seguenti risultanze finali:
Graduatoria Scuola Secondaria di primo grado:
studenti ammessi: n° 6
     totale somme da assegnare: €. 440,00
Graduatoria Scuola Secondaria di secondo grado:
studenti ammessi: n° 21
     studenti non ammessi: n° 1
totale somme da assegnare: €. 2.800,00

e si è impegnato €. 3.240,00 a valere sul Cap. 4534/4 codice 04.07-1.04.02.02.000 “L.R. 1/06
Art. 8, c. i lett. a) Borse di studio studenti scuole Secondarie di primo e secondo grado
appartenenti a famiglie svantaggiate” esercizio finanziario 2021 del Bilancio Pluriennale
2021/2023, impegno n. 375/2021;

CONSIDERATO che tali graduatorie, per motivi legati alla tutela della privacy sono state
pubblicate con i dati relativi al n. di protocollo delle domande, all’Albo Pretorio on line e sul
sito istituzionale dell’Ente per la durata di dieci giorni, pubblicazione n. 1071 dal 26/11/2021
al 06/12/2021, termine entro il quale era possibile presentare ricorsi od osservazioni, e che
pertanto, decorso tale termine le stesse sono da considerasi definitive;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai
sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1)

Di approvare, le graduatorie  definitive di merito per l’assegnazione delle borse di studio
istituite con deliberazione della G.C. n° 111  del 13.10.2021 destinate agli studenti che hanno
frequentato le scuole secondarie di primo e secondo grado, statali e paritarie, nell’anno
scolastico 2020/21 e che risultino iscritti alla frequenza della classe successiva nell’anno
scolastico 2021/22 ad eccezione degli studenti delle classi quinte che nel medesimo anno
hanno conseguito la maturità, appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate,
allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con le seguenti risultanze
finali:
Graduatoria Scuola Secondaria di primo grado:
studenti ammessi: n° 6
     totale somme da assegnare: €. 440,00
Graduatoria Scuola Secondaria di secondo grado:
studenti ammessi: n° 21
     studenti non ammessi: n° 1
totale somme da assegnare: €. 2.800,00

Di liquidare e pagare, con quietanza propria gli studenti maggiorenni (o con quietanza di
persona delegata dallo stesso studente maggiorenne) e con quietanza del genitore o del legale
rappresentante per gli studenti minorenni, le somme a fianco di ciascuno indicate nelle

5



graduatorie definitive di merito allegate agli atti istruttori del presente atto per farne parte
integrante e sostanziale nel rispetto delle norme sulla privacy;

Di imputare la spesa complessiva di € 3.240,00 sull’impegno n. 375/2021 a valere sul Cap.
Cap. 4534/4 codice 04.07-1.04.02.02.000 “L.R. 1/06 Art. 8, c. i lett. a) Borse di studio
studenti scuole Secondarie di primo e secondo grado appartenenti a famiglie svantaggiate”
esercizio finanziario 2021 del Bilancio Pluriennale 2021/2023;

OBBLIGO DI PUBBLICAZIONE ai sensi dell’art. 26, c. 2, del D. Lgs. 33/2013.

Di dare atto che la presente liquidazione:
sarà trasmessa all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;-
viene inserita nel fascicolo delle liquidazioni tenuto presso il Servizio AA.GG..-

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Coni Dalia Poddie Laura

6


